



FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)
REF.: PE 020/2020 - TJAM

RAZÃO SOCIAL: A.P.M. DA FONSECA - ME		
CNPJ: 13.669.451/0001-68	TELEFONE: (92) 3667-1617	
E-MAIL: padroneempreendimentos@hotmail.com / (92) 3667-1617		
ENDEREÇO: Av. Arquiteta Angelica Cruz, 26, Sala A, Nova Cidade, Manaus/AM, CEP: 69.097-485		
BANCO: CAIXA ECONOMICA	AGENCIA: 4572 / OP 003	CONTA CORRENTE: 138-0

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO CONTINUADA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESINFECÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, FERRAMENTAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, para exercer as atividades em edificações pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), por um período de 12 (doze) meses conforme locais, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência deste edital. erência, Anexo I do Edital.

VALOR DOS SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (R\$)
1	AGENTE DE LIMPEZA	POSTO	20	R\$ 2.975,04	R\$ 59.500,80
2	ENCARREGADO DE SERVIÇO	POSTO	1	R\$ 3.779,00	R\$ 3.779,00
VALOR TOTAL (R\$)					R\$ 63.279,80
VALOR TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS: (SESSENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)					R\$ 63.279,80
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS: (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)					R\$ 759.357,60

Prazo de validade da Proposta: 60 (SESSENTA) dias.

Declaramos que Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

INDICAÇÃO DO SINDICATO: CCT 2020, SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO -SEASSEAM / SEAC-AM. AM000049/2020

Manaus(AM), 24 de Setembro de 2020.

Ana Paula Melgueiro da Fonseca
Ana Paula Melgueiro da Fonseca
CPF: 721.533.002-82
Proprietária

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	AGENTE DE LIMPEZA
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1.060,00
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/2020

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1.060,00
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	-
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)	-
ADICIONAL NOTURNO	-
HORA ADICIONAL	-
ADICIONAL DE HORA EXTRA	-
INTERVALO DE INTRAJORNADA	-
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL	R\$ 1.060,00

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$	103,60
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$	257,40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$	80,00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$	10,00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$	10,00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$	15,00
VALOR DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	476,00

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS			
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	17,83
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$	5,15
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$	8,03
III.04	CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA	R\$	224,89
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$	255,90

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20,00%	212,00
A.02	FGTS	8,00%	84,80
A.03	SESC	1,50%	15,90
A.04	SENAC	1,00%	10,60
A.05	SEBRAE	0,60%	6,36
A.06	INCRA	0,20%	2,12
A.07	SALÁRIO- EDUCAÇÃO	2,50%	26,50
A.08	RISCOS AMBIENTAIS DO TRABALHO/SAT/ INSS	3,00%	31,80
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	390,08

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES			
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8,25%	87,45
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2,69%	28,51
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0,13%	1,38
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0,01%	0,11
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,11
B.06	FALTAS LEGAIS	0,76%	8,06
B.07	TREINAMENTO	0,39%	4,13
TOTAL DO GRUPO B		12,24%	129,75

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES			
C.01	1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,75%	29,15
C.02	13º SALÁRIO	9,34%	99,00
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	1,48
TOTAL DO GRUPO C		12,23%	129,63

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES			
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,52%	37,31
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0,82%	8,69
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0,84%	8,90
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4,01%	42,51
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	5,51
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0,84%	8,90
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0,28%	2,97
TOTAL DO GRUPO D		10,83%	114,79
GRUPO E - CUSTO COMPLEMENTARES			
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0,26%	2,76
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNIÁRIO	0,09%	0,95
TOTAL DO GRUPO E		0,35%	3,71
GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS			
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,35%	3,71
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,15%	1,59
F.03	FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,32
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9,00%	95,40
TOTAL DO GRUPO F		9,53%	101,02
MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		36,80%	390,08
ENCARGOS TRABALHISTAS		45,18%	478,91
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		81,98%	868,99
QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1.060,00
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	476,00
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	255,90
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	868,99
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$	2.660,89
DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS		1,12%	29,90
DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS			2.690,79
LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL		1,00%	26,91
LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS			2.717,70
TRIBUTOS			
PIS		0,65%	19,34
COFINS		3,00%	89,25
ISS		5,00%	148,75
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		8,65%	257,34
0,9135			
QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO AGENTE DE LIMPEZA- INTERIOR			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$	1.060,00
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	476,00
INSUMOS DIVERSOS		R\$	255,90
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		R\$	868,99
DESPESAS INDIRETA DI		R\$	29,90
LUCRO		R\$	26,91
TRIBUTOS INCIDENTES		R\$	257,34
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO AGENTE DE LIMPEZA - INTERIOR		R\$	2.975,04
VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO AGENTE DE LIMPEZA - INTERIOR			35.700,44

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA

DESCRIÇÕES GERAIS			
NOMENCLATURA PROFISSIONAL			ENCARREGADO
SALÁRIO BASE NORMATIVO			R\$ 1.642,94
CATEGORIA PROFISSIONAL			CCT SEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO			27/01/2020
MODULO I - REMUNERAÇÃO			
SALÁRIO BASE NORMATIVO			R\$ 1.642,94
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)			-
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)			-
ADICIONAL NOTURNO			-
HORA ADICIONAL			-
ADICIONAL DE HORA EXTRA			-
INTERVALO DE INTRAJORNADA			-
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL			R\$ 1.642,94
MÓDULO II - BENEFICIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE		R\$ 68,62
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO		R\$ 257,40
II.03	CESTA BÁSICA		R\$ 80,00
II.04	AMPARO FAMILIAR		R\$ 10,00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL		R\$ 10,00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO		R\$ 15,00
VALOR DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 441,02
MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS			
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME		R\$ 17,83
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS		
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S		
III.04	CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA		
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS			R\$ 17,83
GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20,00%	328,59
A.02	FGTS	8,00%	131,44
A.03	SESC	1,50%	24,64
A.04	SENAC	1,00%	16,43
A.05	SEBRAE	0,60%	9,86
A.06	INCRA	0,20%	3,29
A.07	SALÁRIO- EDUCAÇÃO	2,50%	41,07
A.08	RISCOS AMBIENTAIS DO TRABALHO/SAT/ INSS	3,00%	49,29
TOTAL DO GRUPO A		36,80%	604,61
GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES			
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8,25%	135,54
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2,69%	44,20
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0,13%	2,14
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0,01%	0,16
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,16
B.06	FALTAS LEGAIS	0,76%	12,49
B.07	TREINAMENTO	0,39%	6,41
TOTAL DO GRUPO B		12,24%	201,10
GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES			
C.01	1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,75%	45,18
C.02	13º SALÁRIO	9,34%	153,45
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	2,30
TOTAL DO GRUPO C		12,23%	200,93

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES			
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,52%	57,83
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0,82%	13,47
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0,84%	13,80
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4,01%	65,88
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	8,54
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0,84%	13,80
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0,28%	4,60
TOTAL DO GRUPO D		10,83%	177,92
GRUPO E - CUSTO COMPLEMENTARES			
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0,26%	4,27
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNIÁRIO	0,09%	1,48
TOTAL DO GRUPO E		0,35%	5,75
GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS			
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,35%	5,75
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,15%	2,46
F.03	FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,49
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9,00%	147,86
TOTAL DO GRUPO F		9,53%	156,56
MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		36,80%	604,60
ENCARGOS TRABALHISTAS		45,18%	742,28
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		81,98%	1.346,88
QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1.642,94
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	441,02
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	17,83
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1.346,88
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$	3.448,67
DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS		0,05%	1,72
DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS			3.450,40
LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL		0,05%	1,73
LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS			3.452,13
TRIBUTOS			
PIS		0,65%	24,56
COFINS		3,00%	113,37
ISS		5,00%	188,95
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		8,65%	326,88
0,9135			
QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO AGENTE DE LIMPEZA- INTERIOR			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$	1.642,94
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	441,02
INSUMOS DIVERSOS		R\$	17,83
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		R\$	1.346,88
DESPESAS INDIRETA DI		R\$	1,72
LUCRO		R\$	1,73
TRIBUTOS INCIDENTES		R\$	326,88
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO AGENTE DE LIMPEZA - INTERIOR		R\$	3.779,00
VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO AGENTE DE LIMPEZA - INTERIOR			45.348,03

ITEM II.01 - CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA AGENTE DE LIMPEZA INTERIOR

ITEM	DESCRIÇÃO	
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.060,00
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	63,60
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	103,60

ITEM II.01 - CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA ENCARREGADO INTERIOR

ITEM	DESCRIÇÃO	
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.642,94
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	98,58
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	68,62

ITEM II.02 - CUSTO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO AMBOS OS CARGOS

ITEM	DESCRIÇÃO	
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT	R\$ 13,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)	286,00
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	10%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	28,60
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	257,40

Ana Paula Melgueiro da Fonseca

Ana Paula Melgueiro da Fonseca

CPF: 721.533.002-82

Proprietária

ITEM III.01 – CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA AMBOS OS CARGOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD ANO	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)			R\$ 214,00
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)			R\$ 17,83

Ana Paula Melgueiro da Fonseca
 Ana Paula Melgueiro da Fonseca
 CPF: 721.533.002-82
 Proprietária

ITEM III.02 – CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. POR AGENTE DE LIMPEZA - INTERIOR

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
A	LAVADORA DE PISO DE ALTA PRESSÃO – MÍN 1500 w.,	1	R\$ 540,00	R\$ 540,00
B	ASPIRADOR DE PÓ SIMPLES – POTÊNCIA MÍN 1200 w.	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
C	MANGUEIRA DE BORRACHA REFORÇADA – 25M	6	R\$ 38,00	R\$ 228,00
D	CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA COMPLETO COM SACO E BALDE	6	R\$ 870,00	R\$ 5.220,00
E	ESCADA METÁLICA COM 04 DEGRAUS MÍN	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
F	CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (F=A+B+C+D+E)			R\$ 7.728,00
G	CUSTO TOTAL DE MANUT. MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (G = Fx0,5%)			R\$ 38,64
H	CUSTO DE DEPRECIAÇÃO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS (H=Fx0,8333%)			R\$ 64,40
I	NÚMERO TOTAL DE AGENTES DE LIMPEZA DO INTERIOR			20
J	CUSTO MENSAL TOTAL COM MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR AGENTE DE LIMPEZA. $J=(G+H)/I$			R\$ 5,15

ITEM III.03 – CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S POR AGENTE DE LIMPEZA – INTERIOR

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
A	ÓCULOS PROTEÇÃO PLÁSTICO (CA 6874)	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
B	AVENTAL CONFECCIONADO EM PVC / POLIÉSTER (CA 30570)	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
C	PROTETOR AUDITIVO DE SEGURANÇA DO TIPO INSERÇÃO, COMPOSTO DE UM EIXO COM TRÊS FLANGES (CA 19578).	12	R\$ 0,80	R\$ 9,60
D	MÁSCARA BÁSICA ANTI-PÓ (CA 41515).	12	R\$ 1,90	R\$ 22,80
E	PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 120 GRAMAS.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
F	CUSTO TOTAL ANUAL DE EPI'S (F=A+B+C+D+E)			R\$ 96,40
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S DO AGENTE DE LIMPEZA (G=F/12)			R\$ 8,03

ITEM III.4 CUSTO MÉDIO MENSAL COM INSUMOS DE LIMPEZA					
ITEM	Especificação	Unidade	VALOR UNIT	QDT MÊS	R\$ TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE QUALIDADE COM REGISTRO ANVISA (GARRAFA DE 1L)	UNID	R\$ 1,30	40	R\$ 52,00
2	FRASCO/EMBALAGEM COM ÁLCOOL EM GEL 70GRAUS (1L)	UNID	R\$ 2,30	40	R\$ 92,00
3	ÁLCOOL, DE 1ª QUALIDADE, 46° COM REGISTRO ANVISA (1L)	UNID	R\$ 4,00	40	R\$ 160,00
4	BALDE PLÁSTICO PRETO COM CAPACIDADE P/ 12 LITROS	UNID	R\$ 6,00	5	R\$ 30,00
5	CERA DE POLIR, CONTENDO 200G COM REGISTRO ANVISA (P/ELEVADOR)	UNID	R\$ 10,00	10	R\$ 100,00
6	DESINFETANTE PARA BANHEIROS E SANITÁRIOS COM REGISTRO ANVISA (VASILHA DE 5 LITROS)	UNID	R\$ 9,00	30	R\$ 270,00
7	DESODORIZADOR DE AR, CADA UNIDADE CONTENDO, AO MENOS, 360 ML COM REGISTRO ANVISA E NÃO AGRESSIVO À CAMADA DE OZÔNIO	UNID	R\$ 5,00	20	R\$ 100,00
8	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE PISOS DE BANHEIROS E SUPERFÍCIES BRANCAS, 100% BIODEGRADÁVEL COM REGISTRO ANVISA (5L)	UNID	R\$ 9,00	60	R\$ 540,00
9	DISCO VERMELHO/PRETO/VERDE PARA LAVAR PISO	UNID	R\$ 13,00	5	R\$ 65,00
10	ESCOVA DE MÃO MÉDIA	UNID	R\$ 2,10	5	R\$ 10,50
11	ESPANADOR BÁSICO MÉDIO	UNID	R\$ 11,00	5	R\$ 55,00
12	ESPONJA DE FIBRA COM DUPLA FACE	UNID	R\$ 0,40	10	R\$ 4,00
13	FIBRA DE LIMPEZA PESADA 102 X 260 PACOTE c/ 5 UNIDADES	UNID	R\$ 7,00	5	R\$ 35,00
14	FLANELA BRANCA DE QUALIDADE, MEDINDO 50X50CM.	UNID	R\$ 1,24	10	R\$ 12,40
15	IMPERMEABILIZANTE DE PISO COM REGISTRO ANVISA (5L)	UNID	R\$ 18,00	3	R\$ 54,00
16	LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES	UNID	R\$ 2,00	3	R\$ 6,00
17	LIMPA VIDROS CONCENTRADO - COM REGISTRO ANVISA	UNID	R\$ 1,70	30	R\$ 51,00
18	LUVAS DE LÁTEX NATURAL DE 1ª QUALIDADE	PAR	R\$ 2,10	20	R\$ 42,00
19	PAPEL HIGIÊNICO CONTENDO AO MENOS 30M CADA ROLO, PACOTE COM 04 UNIDADES; 100% FIBRA CELULÓSICA. DESEJÁVEL CERTIFICAÇÃO FSC OU EQUIVALENTE	PCT	R\$ 2,90	120	R\$ 348,00
20	PAPEL TOALHA BRANCO EM EMBALAGEM COM 02 ROLOS DE 19X22CM	PCT	R\$ 4,00	30	R\$ 120,00
21	PAPEL TOALHA BRANCO 02 DOBRAS, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, MEDINDO 22X21 CM (INTERNO) E 11X42X22 CM (EXTERNO) DE 1ª QUALIDADE, EXTRALUXO, 100% FIBRA CELULÓSICA. DESEJÁVEL CERTIFICAÇÃO FSC OU EQUIVALENTE	UNID	R\$ 11,45	30	R\$ 343,50
22	PAZINHA DE LIXO DE ALUMÍNIO OU PLÁSTICO, COM CABO.	UNID	R\$ 6,00	3	R\$ 18,00
23	PEDRA SANITÁRIA, MÍNIMO DE 25G, COM REGISTRO ANVISA.	UNID	R\$ 1,80	120	R\$ 216,00
24	POLIDOR DE METAL DE 1ª QUALIDADE, CADA UNIDADE COM 200 ML COM REGISTRO ANVISA.	UNID	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00
25	REMOVEDOR DE CERA COM REGISTRO ANVISA (GALÃO DE 5L)	UNID	R\$ 25,00	2	R\$ 50,00
26	RODO COM 02 BORRACHAS - 60CM DE LARGURA, COM CABO	UNID	R\$ 8,00	3	R\$ 24,00
27	SABÃO EM BARRA DE 1ª QUALIDADE 100% BIODEGRADÁVEL REGISTRO ANVISA (200G)	UNID	R\$ 1,20	10	R\$ 12,00
28	SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 1 KG 100% BIODEGRADÁVEL COM REGISTRO ANVISA.	KG	R\$ 3,10	10	R\$ 31,00
29	SABONETE LÍQUIDO DE 1ª QUALIDADE (DE ODOR AGRADÁVEL), COM PH NEUTRO CONCENTRADO COM REGISTRO ANVISA (5L)	UNID	R\$ 15,00	40	R\$ 600,00
30	SACO DE PANO PARA LIMPEZA DE PISO NA COR BRANCA	UNID	R\$ 2,74	20	R\$ 54,80

31	SACO PARA LIXO DE 100 LITROS CADA FARDO COM 100 UNIDADES, COR PRETA. MATERIAL RECICLADO OU RECICLÁVEL.	UNID	R\$ 14,00	10	R\$ 140,00
32	SACO PARA LIXO DE 50 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES, COR PRETA. MATERIAL RECICLADO OU RECICLÁVEL.	UNID	R\$ 10,00	10	R\$ 100,00
33	SACO PARA LIXO DE 30 LITROS, FARDO COM 100 UNIDADES, COR PRETA. MATERIAL RECICLADO OU RECICLÁVEL.	UNID	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00
34	VASSOURA DE GARI	UNID	R\$ 7,10	5	R\$ 35,50
35	VASSOURA DE PELO COM 40 CM DE LARGURA, COM CABO.	UNID	R\$ 6,00	3	R\$ 18,00
36	VASSOURA DE PIAÇA, COM CABO.	UNID	R\$ 4,00	3	R\$ 12,00
37	VASSOURA DE TETO PARA VASCULHO.	UNID	R\$ 11,00	3	R\$ 33,00
38	VASSOURA NYLON	UNID	R\$ 4,00	3	R\$ 12,00
39	VASSOURINHA PARA LIMPAR VASO	UNID	R\$ 6,00	3	R\$ 18,00
40	INSETICIDA AEROSOL 300 ml	UNID	R\$ 9,00	10	R\$ 90,00
41	CESTO DE LIXO DE 15L	UNID	R\$ 8,00	5	R\$ 40,00
42	RODO ESFREGÃO ABRASIVO	UNID	R\$ 7,00	2	R\$ 14,00
43	LUSTRA MÓVEIS 200 m	UNID	R\$ 3,00	20	R\$ 60,00
44	LIMPADOR MULTIUSO (500ML) – REF: VEJA MULTIUSO	UNID	R\$ 2,10	20	R\$ 42,00
45	ESPÁTULA MÉDIA	UNID	R\$ 7,00	5	R\$ 35,00
46	DISPENSADOR DE PAPEL TOALHA	UNID	R\$ 25,00	3	R\$ 75,00
47	PORTE PAPEL HIGIÊNICO	UNID	R\$ 14,00	3	R\$ 42,00
48	DISPENSADOR DE SABONETE LÍQUIDO	UNID	R\$ 25,00	3	R\$ 75,00
CUSTO TOTAL MENSAL DE INSUMOS COM LIMPEZA					R\$ 4.497,70
NÚMERO TOTAL DE AGENTES DE LIMPEZA DO INTERIOR					20
CUSTO TOTAL MENSAL DE INSUMOS POR AGENTE DE LIMPEZA					R\$ 224,89

LOCAIS DE ATUAÇÃO

LOCAL	POSTO DE SERVIÇO	QUANTITATIVO
Fórum Des. José Rebelo de Mendonça: Avenida Parque, s/nº - Pedreiras CEP: 69.100-000, Itacoatiara-AM.	Agente de Limpeza	05
Fórum Senador Jefferson Carpinteiro Péres : Avenida Governador Domingos Monteiro, nº 7, Bairro: Centro - Cidade: Rio Preto da Eva/AM	Agente de Limpeza	02
Fórum Dr. Giovanni Figliuolo. Endereço: Rua Almirante Tamandaré, 1.151 - Aparecida. CEP: 69.400-000. Manacapuru-AM	Agente de Limpeza	04
Fórum Desa. Nayde Vasconcelos. Endereço: Praça Cívica, s/nº - Morada do Sol. CEP: 69.735-000. Presidente Figueiredo-AM.	Agente de Limpeza	03
Fórum Desembargador Walmir Boná Robert. Endereço: Rua Rui Barbosa, s/nº - São Francisco. CEP: 69.640-000. Tabatinga-AM	Agente de Limpeza	04
Fórum de Justiça Des. Cândido Honório Soares Ferreira: Rua Samuel Fretz, 306, bairro Tauamirim. Coari-AM.	Agente de Limpeza	02
Para fiscalização das atividades descentralizadas.	Encarregado de Serviço	01

Ana Paula Melgueiro da Fonseca
Ana Paula Melgueiro da Fonseca
CPF: 721.533.002-82
Proprietária